1

证券代码：688501          证券简称：青达环保         公告编号：2024-002

青岛达能环保设备股份有限公司

关于拟购买资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 青岛达能环保设备股份有限公司（以下简称“公司”）拟使用自有资金或自

筹资金购置位于青岛市胶州市胶北街道办事处纬四十五路南、王庸路西侧的部分土

地及资产（以下简称“标的资产”），本次购置的标的资产宗地面积为 117,146.3

平方米（地上附着物主要为无证房产 61,334 平方米），竞拍总价不超过 19,000 万

元，最终成交金额以合同签署及实际发生的费用为准。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的重大资产重组。

 本次交易事项已经公司第四届董事会第二十三次会议审议通过，无需提交

股东大会审议。

 本次拟购买的土地使用权将通过挂牌方式进行，土地使用权能否取得、最

终成交价格、取得及相关证件办理时间均存在不确定性。

一、 交易概述

（一） 本次交易的基本情况

基于公司战略规划和业务发展需要，公司拟使用自有资金或自筹资金购置位于

青岛市胶州市胶北街道办事处纬四十五路南、王庸路西侧的部分土地及资产（以下

简称“标的资产”），本次购置的标的资产宗地面积为 117,146.3 平方米（地上附着

物主要为无证房产 61,334 平方米），竞拍总价不超过 19,000 万元，最终成交金额

以合同签署及实际发生的费用为准。本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的重大资

产重组。

2

（二） 本次交易履行的公司内部程序

公司于2024年2月15日召开了第四届董事会第二十三次会议，审议通过了《关

于拟购买资产的议案》，同意本次交易事项。

本次交易事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的重大资产重组。根据《公司章程》

等规定，本次交易事项无需提交股东大会审议。

同时，为确保工作有效推进，公司董事会授权公司管理层全权办理与本次交易

有关的全部事宜（具体包括但不限于在董事会审批权限范围内确定交易价格，并办

理相关手续、签署协议等相关文件）。

（三） 本次交易履行的其他程序

本次交易标的资产为国有资产，根据国家法律法规的规定，出让方已就标的资

产处置方案履行内部决策程序，并在青岛产权交易所挂牌公开转让（交易项目编号：

QD2024DF100114），本次交易须按照青岛产权交易所相关交易规则及流程办理后续

手续。

二、 交易对方的基本情况

（一） 基本信息

1、交易对方名称：青岛金胶州盈信资产管理有限公司

2、统一社会信用代码：91370281MA3PW9HE7Q

3、法定代表人：孙鹏

4、注册资本：100,000 万元人民币

5、注册地址：山东省青岛市胶州市上合示范区长江一路 2 号上合国际贸易大

厦

6、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

7、成立日期：2019 年 05 月 29 日

8、经营范围：以自有资金进行资产管理、投资管理、创业投资，商务信息咨

询服务、企业管理咨询服务、财务信息咨询服务（以上未经金融监管部门依法批准，

不得从事向公众吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

9、主要股东：青岛上合国大资产管理集团有限公司持股 100%，国有独资。

10、青岛金胶州盈信资产管理有限公司不属于失信被执行人，公司与其之间不

3

存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系；与公司及公司控股股东、

董事、监事以及高级管理人员均不存在关联关系。

三、 交易标的基本情况

（一） 交易类别

本次交易类别为《上海证券交易所科创板股票上市规则》中的购买资产。

（二） 交易标的基本情况

1、交易标的资产运营情况

（1）宗地位置：青岛胶州市胶北街道办事处纬四十五路南、王庸路西侧

（2）不动产权证书：鲁（2020）胶州市不动产权第 0008067 号

（3）宗地面积：117,146.3 平方米（地上附着物主要为无证房产 61,334 平方

米）

（4）使用期限：2012 年 01 月 19 日起 2062 年 01 月 18 日

（5）他项权利：标的资产中部分厂房原由公司及其他方租用，现租赁期已全

部结束。

2、标的资产的资产权属情况

标的资产归青岛金胶州盈信资产管理有限公司单独所有，国有独资，产权清晰，

不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情形，出让方承诺将通过各种方式完成腾

退，并承担相应的法律责任与风险，不存在转让障碍。

标的资产地上附着物主要包含车间 2 座，办公楼、宿舍楼、专家楼、餐厅各 1

座，共计 61,334 平方米。地上建筑虽未办理相关权证，但已完成土地登记、建设

用地规划许可证、建设工程规划许可证、建设工程竣工核实合格证，并已按最新消

防设计规范修改图纸并完成审图，取得审图合格证，后期可通过进一步完善手续取

得不动产权证书。出让方承诺，若因前期未办理不动产权证书引起的行政处罚，由

出让方负责处理。

四、 标的资产的定价情况

山东昊佳土地房产资产评估咨询事务所（普通合伙）作为出让方聘请的资产评

估机构，以 2023 年 5 月 18 日为估价时点，出具了《房地产估价报告》（青昊房估

字第 2023-723 号），评估价值为人民币 18,910.0904 万元，具体转让价格以最终签

署的合同为准。

公司董事会授权管理层不超过 19,000 万元参与竞拍，根据事项的后续进展，

4

公司将严格按照《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定履行信息披露

义务。

五、 本次交易的目的及对公司的影响

（一） 本次交易符合公司战略发展规划，是根据业务发展做出的经营决策。

受益于国家新建火电投资加速及升级改造等一系列政策影响，公司传统主营产品除

渣设备、低温省煤器、全负荷脱硝系统等市场需求提升，市场空间广阔，推动公司

经营业绩持续稳定增长，2023 年预计实现归属于母公司所有者的净利润同比增长

36.57%-63.89%；同时公司坚持多元化发展战略，持续优化产业布局，新产品钢渣

节能环保处理系统正式推向市场，脱硫废水处理系统、PPS 换热管及换热器等新兴

业务持续放量，新研发技术新产品不断推出，为公司未来业绩发展提供有效支撑，

2023 年公司顺利推出股权激励计划，对未来经营发展充满信心。公司目前现有生

产基地产能已接近饱和，为应对公司未来新老产品业务增长需求，满足各业务板块

的生产制造能力，确保订单按时交付，现拟购买标的资产，扩大生产经营能力，增

强公司盈利能力。

（二） 交易标的资产地理位置优越，交通便利，毗邻公司现有厂区，且公司

此前曾租用标的资产的厂房 3,812 平方米。此次交易若成功，将有利于公司就近进

行产能扩充，与现有厂区进行资源整合与调配更为便利，公司将结合现有厂区进行

统一规划，在保持传统产品生产线进行智能化升级改造的基础上，充分布局钢渣节

能环保处理系统、PPS 换热管及换热器等新产品生产线，进一步优化公司生产经营

结构，提升公司综合实力。

（三）本次交易的资金来源为公司自有或自筹资金，不存在使用募集资金的情

形，公司募投项目进展顺利。截至目前，公司财务状况良好，第四季度回款较充裕，

具备本次交易应有的支付能力，对公司财务状况不会产生重大影响，亦不会对公司

正常经营和流动性产生不利影响。

六、 本次交易的风险提示

本次拟购买的土地使用权将通过挂牌方式进行，土地使用权能否取得、最终成

交价格、取得时间及相关证件办理时间均存在不确定性。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

5

青岛达能环保设备股份有限公司董事会

2024 年 2 月 20 日